1

令和６年４月吉日

関係各位

日本がん登録協議会第３３回学術集会

  会長 田村 研治

日本がん登録協議会第３３回学術集会のご案内（第 3報）

拝啓 時下ますますご清栄のことと存じます。

この度、日本がん登録協議会第３３回学術集会を、「がん登録推進法改正に寄せる期

待」をテーマとして下記要領で開催いたします。

２０１６年のがん登録推進法により法律に基づいてがんの情報が収集されるように

なったということは大きな進歩であり、さらに、がん登録推進法の改正により、精度の

高い情報収集、がん対策やがん研究への情報の利活用ならびに人材育成などについて、

促進されることが期待されています。

がん登録関係者が一堂に会する本学術集会において、法改正に向けた課題整理や期待

を皆様と議論していきたいと思います。現地とオンデマンド配信のハイブリッド開催を

企画いたしました。ぜひ、多数ご参加くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

がん登録全国協議会第３３回学術集会開催要領

１．テーマ 「がん登録推進法改正に寄せる期待」

２．日 時

学術集会 令和６年６月１４日(金) 9:00 -６月１５日(土) 11:45

がん登録実務者研修会 令和６年６月１３日(木) 14:00 - 17:00

情報交換会 令和６年６月１４日(金) 18:00 - 20:00

３．会 場

 【がん登録実務者研修会・学術集会】

出雲市民会館（主会場：大ホール）

 〒693-0023 島根県出雲市塩冶有原町 2丁目 15番地

 電話 0853-24-1212

 ホームページ https://www.izumo-zaidan.jp/civichall/

【学術集会情報交換会】

ニューウェルシティ出雲

 〒693-0023島根県出雲市塩冶有原町 2-15-1

 電話 0853-23-7388

 ホームページ https://nwci.jp/

2

４．参加申込み

第３３回学術集会ホームページの申込みサイトよりお申し込みください。

https://med-gakkai.jp/jacr2024/

（申込サイトからの申込ができない方は、

運営事務局までお知らせください。）

事前割引参加登録期間：令和６年３月１日(金)～６月７日(金)

５．参加費

区 分 事前割引参加費 通常参加費
会 員 非会員 会 員 非会員

学術集会参加費（一般） 8,000円 9,000円 9,000円 10,000円

学術集会参加費（がん登録実務者） 6,000円 7,000円 7,000円 8,000円

がん登録実務者研修会 1,000円 2,000円 1,000円 2,000円

学術集会情報交換会（ニューウェルシティ出雲） 4,000円 4,000円 事前のみ 事前のみ

会員とは日本がん登録協議会の正会員が該当します。

がん登録実務者とは都道府県がん登録室または病院等において全国がん登録実務ま

たは院内がん登録実務を行う者が該当します。一般とはがん登録実務者以外の全ての

方が該当します。

原則、がん登録実務者研修会のみのお申し込みはお受け致しかねます。

参加申し込み後、受付メールの案内にしたがって、参加費の振込をお願いします。

事前参加登録期間を過ぎたお申し込みは、通常参加費になります

6 月 14 日の学術集会情報交換会（ニューウェルシティ出雲）は、会場の都合上、定

員 80名とさせていただきます。

6 月 13 日の実務者情報交換会実務で GO！は、がん登録実務者研修会終了後に同会場

で行います。参加費は無料です。

６．昼食・宿泊

各自でご手配をお願いいたします。

ホール及びホワイエではご飲食はできません。周辺の飲食店または会議室等の控室を

ご利用ください。

７．演題申込み

本学術集会のホームページのオンライン登録方法に従って必要事項を入力し、ご登録

ください。

発表形式については、会場および時間配分等から、ご希望に添えないこともあります

ので、ご了承ください。 「口頭発表」および「ポスター発表」のいずれも、原則、

現地会場でご発表いただきます。

採択演題については、年度末発刊予定の「JACR Monograph」 (日本がん登録協議会定

期刊行物）への掲載に関する手続きを、改めてご案内いたします。

・演題分類 1：「研究発表」、「活動報告」

・演題分類 2：「全国・地域がん登録」､｢院内がん登録｣､｢その他｣

・発表形式：「口頭発表」、「ポスター発表」

演題募集期間：令和６年２月１３日(火)～４月８日(月)

3

８．プログラム

6月 13日(木)

13:00 受付開始

14:00 - 17:00 がん登録実務者研修会（301会議室）★

「生存率の算出方法、解釈、活用事例

～生存率をがん対策やがん医療に活かすために」

生存率の種類と算出方法

講師：福井 敬祐（関西大学）

院内がん登録の生存率集計をどう理解して、どう伝えるか

講師：寺本 典弘（四国がんセンター）

がん登録実務者ができる

臨床現場での院内がん登録の生存率等の活用事例①

講師：伊佐 奈々（琉球大学病院）

がん登録実務者ができる

臨床現場での院内がん登録の生存率等の活用事例②

講師：松本 吉史（大阪医科薬科大学病院）

地域のがん生存率をがん対策に活かす

講師：伊藤 ゆり（大阪医科薬科大学）

地域のがん生存率をがん医療に活かす

講師：伊藤 秀美（愛知県がんセンター）

17:20- 18:50

17:30 - 18:50

実務者情報交換会 実務で Go！（301会議室）☆

座長：松本 吉史（大阪医科薬科大学病院）

齊藤 真美（北海道がんセンター）

JACR理事会（多目的室）☆

6月 14日(金)

9:00 受付開始

9:00 - 12:00 （ポスター貼付開始）

9:30 - 10:00 開会式☆

10:00 - 10:30 学術集会会長講演★

座長：伊藤 秀美（愛知県がんセンター）

学術集会長：田村 研治（島根大学医学部附属病院）

10:40 - 12:00 口演１★

  座長：金村 政輝 （宮城県立がんセンター研究所）

片山 佳代子 （群馬大学）

12:10 - 13:10 ランチョンセミナー☆

4

13:20 - 14:50 学術委員会企画シンポジウム★

「がん対策を支えるがん登録②

～第 4期がん対策推進計画へのがん登録の活用」

座長：宮代 勲  （大阪国際がんセンター）

中林 愛恵 （島根大学医学部附属病院）

演者：山﨑 裕子 （島根県健康福祉部）

森島 敏隆 （大阪国際がんセンター）

増田 昌人 （琉球大学病院）

大木 いずみ (埼玉県立大学)

中林 愛恵 （島根大学医学部附属病院）

15:00 - 16:00

口演２★

座長：松坂 方士 （弘前大学）

伊藤 ゆり （大阪医科薬科大学）

16:10 - 16:40

セッション：国・都道府県がん登録情報を用いた

国際共同研究★

座長：杉山 裕美 （放射線影響研究所）

中田 佳世 （大阪国際がんセンター）

演者：松田 智大 （国立がん研究センター）

田中 里奈 （弘前大学）

16：50-17：50

総会・実務功労者表彰式☆

18:00 - 20:00 学術集会情報交換会（ニューウェルシティ出雲）☆

6月 15日(土)

9:00 - 10:00 ポスター発表（展示室）☆

10:15 - 11:15 学術集会企画シンポジウム★

「がん登録推進法改正に寄せる期待」

座長：祖父江 友孝（国立がん研究センター）

田村 研治 （島根大学医学部附属病院）

演者：西野 善一 （金沢医科大学）

井上 真奈美（国立がん研究センター）

眞島 喜幸 （パンキャンジャパン）

11:15 - 11:45 学術集会表彰式☆

閉会式

11:45 -  ポスター撤去（展示室）

13:00 - 14:30 J-CIP市民公開講座 ●★

「がん教育とがん登録～がんデータをがん教育に活かすために」

座長：伊藤 ゆり （大阪医科薬科大学）

演者：片山 佳代子（群馬大学）

   浜崎 順子 （元小学校校長）

桑原 慎太郎（島根県がん対策推進協議会委員）

5

  ☆印：現地開催のみです

   ★印：本学術集会サイトにて、後日オンデマンド配信します

●印：どなたでもご入場いただけます。

現時点のプログラム案です。今後変更の可能性があります。

９.オンデマンド配信

お申し込みいただいた方は、本学術集会サイトにて、後日オンデマンド配信がご利用

いただけます。プログラムによっては、現地開催のみのものがありますので、ご了承

ください。

オンデマンド配信期間：令和６年７月１日(月)～８月３１日(土)

１０.事務局

【大会事務局】

島根大学医学部附属病院 がん登録室

担当：中林

〒693-8501島根県出雲市塩冶町８９－１

TEL:0853-20-2587

島根県健康福祉部健康推進課 がん対策推進室

担当：城市

〒690-8501 島根県松江市殿町 1番地

TEL:0852-22-6701

【運営事務局】

株式会社メッド

担当：若林、谷本

〒701-0114岡山県倉敷市松島１０７５－３

TEL:086-463-5344 Fax：086-463-5345

E-mail: jacr2024@med-gakkai.org

１１.その他

〇 会場へのアクセス

・電車でお越しの方 ＪＲ出雲市駅（北口）から徒歩約１５分、タクシー約４分、

バス：一畑バス（https://www.ichibata.co.jp/bus/）須佐線・上塩冶車庫行き

約 4分→「市民会館前」バス停 徒歩約 1分

・飛行機でお越しの方 出雲空港（連絡バス：約２５分）→JR出雲市駅

・お車でお越しの方

東から(松江方面・斐川ＩＣ方面から）約２０分

西から(大田方面・出雲ＩＣ方面から）約１０分

※専用駐車場(無料)は①第 1 駐車場（約１６０台）、②第２駐車場（約８０台）、

③障がい者専用駐車場（４台）です。満車の際は、周辺の有料駐車場をご利用く

ださい。

〇 会場におけるごみの持ち帰りにご協力ください。

6